
REPUBBLICA ITALIANA
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 – 
e-mail:   foic81100c@istruzione.it   -   foic81100c@pec.istruzione.it     

Sito web www.icsmeldola.edu.it 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

L’anno 2021 addì  4 del  mese  di  settembre in  modalità in  presenza,  sono intervenuti  i

signori:

Presenti Assenti
ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X
FOSCHI PATRIZIA A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA X
ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA X
AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X
CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI X
CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI X
MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI     X
PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI X
RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI X
RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI X
SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X
AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X
CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X
FABBRI CRISTINA COMPONENTE DOCENTI X
ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X
RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X
SIRAGUSA ANTONINA COMPONENTE DOCENTI X
VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X
ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X
                                                                                                             TOTALI 13 6

4. Approvazione Aggiornamento  Regolamento Protocollo COVID19

Delibera n. 28

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO delle novità introdotte nel Regolamento Protocollo COVID19;

ad unanimità

http://www.icsmeldola.edu.it/
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it


DELIBERA 

l’approvazione  dell’aggiornamento  del  Regolamento  di  cui  sopra  e  ne  dispone  la
pubblicazione sul sito dell’Istituto Comprensivo di Meldola.

5. Aggiornamento Piano Didattica Digitale Integrata

Delibera n. 29
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO delle novità introdotte nel Piano Didattica Digitale Integrata;

ad unanimità

DELIBERA 

l’approvazione dell’aggiornamento al  Piano Didattica Digitale Integrata di cui sopra e ne
dispone la pubblicazione sul sito dell’Istituto Comprensivo di Meldola.

6. Orario provvisorio a.s 2021/2022

Delibera n. 30

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRESO  ATTO  dell’orario  provvisorio  predisposto  dall’I.C.  di  Meldola  relativamente  alle
prime due settimane di lezione a.s. 2021/2022;

ad unanimità 

DELIBERA

l’approvazione del seguente orario provvisorio:
Per la Scuola dell’Infanzia è previsto il seguente orario:
per i 4-5 anni: 
dal 13 al 17 Settembre orario 7.30 -13.30 con pranzo
dal 20 Settembre: orario 7.30 – 15.30
per i tre anni: 
13/14/15 Settembre inserimento a piccoli gruppi (1 ora)
16/17/20 Settembre inserimento a piccoli gruppi di circa (2 ore)
21/22/23/24 Settembre intera sezione senza pranzo (8.00/12.00)
dal 27 Settembre al 1° Ottobre: intera sezione con pranzo (7.30/13.30 per chi sarà pronto)
dal 4 Ottobre: orario completo per tutte le sezioni (7,30/15,30)
I bambini potranno essere portati in sezione da un solo accompagnatore.
Per la Scuola Primaria  è previsto il seguente orario provvisorio;
da lunedì 13 Settembre a venerdì 24 Settembre sia per le classi a Modulo sia per le classi a
T.P.: 
quattro ore e trenta minuti di lezione solo al mattino, senza sabato e senza mensa.
A partire da Lunedì 27 Settembre: orario definitivo e mensa per il T.P.
L’orario ridotto e senza mensa si è reso necessario a causa delle difficoltà di reperimento
dei supplenti e per coprire alcune cattedre, attualmente ancora vacanti.
Per la Scuola Secondaria è previsto il seguente orario:
Da lunedì 13 Settembre a mercoledì 22 Settembre:
quattro ore di lezione, in orari sfalsati, dalle ore 08,00 alle ore 12,15
A partire da Giovedì  23 Settembre: cinque ore di lezione, in orari sfalsati, dalle ore 8,00
alle ore 13,15.



Indirizzo Musicale:  dal giorno 15 al 22 settembre: dalle ore 12,15. Dal 23 settembre dalle
ore 13,15.

7. Ratifica decreto D.S.  prot. n. 5412 del 13/07/2021

Delibera n. 31

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2021  approvato dal
Consiglio di Istituto in data  02.02.2021 con delibera n. 1;

VISTO il  D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni  generali  sulla
gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTI  il decreto dirigenziale prot. n. 5412 del 13/07/2021;
VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi

rispetto alla previsione iniziale;

ad unanimità                             
DELIBERA

la ratifica del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzato alla modifica del  programma annuale E.F.
2021.

DECRETO D.S. PROT. 5412 DEL 13/07/2021:
1.

P2/1 – EDUCAZIONE ALLA SALUTE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

Z 0 1 Prelevamento
fondi    A.C. di

Meldola

132,00 3 2 4 Assistenza
psicologica e

sanitaria

132,00

2.
P02/4 –     EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

1 1 Avanzo non
vincolato

-465,45 3 2 9 Altre prestazioni
prof.li e

specialistiche

-465,45

P02/6 –    BUSCAR LEVANTE PER LA VIA DI PONENTE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

1 1 Avanzo non
vincolato

465,45 1

1

1
1
1

1

1

1
1
1

1

2

3
5
6

Compensi netti

Ritenute prev.li e
ass.li
IRPEF
IRAP

Ritenute prev.li e
ass.li a carico

Stato

232,12

32,03

85,85
29,75
85,70



Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso
Consiglio  entro  il  termine  di  15  gg.  dalla  data  di  pubblicazione  all'albo  della  Scuola,
decorso  tale  termine  la  deliberazione  è  definitiva  e  contro  essa  è  esprimibile  ricorso
giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla
data di pubblicazione. 

8. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2021

Delibera n. 32
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il  Programma  Annuale  relativo   all’esercizio  finanziario  2021
approvato dal Consiglio di Istituto in data  02.02.2021 con delibera n.
1;

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

1.VISTA la necessità  di  apportare  uno storno  tra  sottoconti  all’interno  della
scheda di destinazione A02/1 e precisamente dal sottoconto 2.3.10 al
sottoconto 3.7.6 per €. 1.500,00;

2.VISTA                      la nota MIUR prot. n. 20518 del 21 luglio 2021 avente ad oggetto:
“Piano nazionale per la scuola digitale.  Azione #28 – Un animatore
digitale in ogni scuola” con la quale viene assegnato a questa scuola
un finanziamento pari ad €. 1.000,00 per la realizzazione delle attività
previste nell’ambito dell’Azione di cui sopra e precisamente:
- formazione interna;
- coinvolgimento della comunità scolastica;
- creazioni di soluzioni innovative;

3.PRESO ATTO della delibera della Giunta Regionale per l’Emilia-Romagna n. 1088  
del 12/07/2021 con la quale viene assegnato a questa scuola, in 
qualità di Capofila, il finanziamento per la realizzazione dei progetti di 
Educazione Stradale per l’a.s. 2021/2022 per €. 12.000,00;

4.VISTA la nota MIUR prot. n. 18993 del 24/08/2021 avente ad oggetto: 
“E.F.2021 – Avviso risorse ex art. 59, comma 4, del  D.L. 25 maggio 
2021, , n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 
(c.d. Decreto Sostegni bis) finalizzato all’acquisto di beni e servizi con 
l’obiettivo del contenimento del rischio epidemiologico in relazione  
all’avvio dell’anno scolastico 2021/2022, per €. 31.112,83;

5.VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 
439 del 21/07/2021 con la quale sono stati assegnati €. 3.808,90 per la 
liquidazione del compenso spettante ai docenti che nell’a.s. 
2020/2021 hanno effettuato l’istruzione domiciliare;

6.VISTA la necessità di apportare uno storno tra sottoconti  all’interno della  
scheda di destinazione P02/10 e precisamente dal sottoconto 1.3.8  
ai sottoconti  2.3.8 e 3.2.9;

7.VISTO il finanziamento pari ad €. 16.000,00 a seguito della partecipazione  
all’avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la  
dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM – 
Azione#4 PNSD “Ambienti per la didattica digitale integrata”;

ad unanimità                             
DELIBERA

l’approvazione delle variazioni al  programma annuale E.F. 2021 di seguito indicate.



1.
A02/1 –   FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

2

3

3

7

1
0

6

Medicinali,
materiali igienico

e sanitario
Licenze d’uso

software

- 1.500,00

+ 1.500,00

2.
P01/1 –  PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 7 Azione#28
PNSD “Un
animatore
digitale in

ogni scuola”
a.s. 2021/2022

1.000,00 1 3 8 Altri incarichi
conferiti a
personale 

1.000,00

3.
P02/5 –   EDUCAZIONE STRADALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

5 6 Altre istituzioni
vincolate

12.000,00 1

2

3

3

3

2

8

8

9

Altri incarichi
conferiti a
personale 

Materiale tecnico
specialistico

Prest.ni
professionali e
specialistiche

600,00

9.400,00

2.000,00

4.
A01/4 –   RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 8 Risorse ex art. 15.000,00 2 8 Materiale tecnico 15.000,00



58, comma 4,
D.L. n.

73/2021

specialistico
 specialistiche

A03/6 – RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 8 Risorse ex art.
58, comma 4,

D.L. n.
73/2021

10.000,00 2 3 8 Materiale tecnico
specialistico

10.000,00

P04/5 –  RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 8 Risorse ex art.
58, comma 4,

D.L. n.
73/2021

6.112,83 1 3 8 Altri incarichi
conferiti a
personale 

6.112,83

5.
P02/11 –   PROGETTO ISTRUZIONE DOMICILIARE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 9 Finanziament
o scuola in
ospedale e

istruzione
domiciliare

a.s. 2020/2021

3.808,90 1 3 8 Altri incarichi
conferiti a
personale 

3.808,90

6.
P02/10 –   PIANO SCUOLA ESTATE 2021 – RISORSE EX ART.  31, COMMA 6, D.L. 41/2021

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

1

2

3

3

3

2

8

8

9

Altri incarichi
conferiti a
personale 

Materiale tecnico
specialistico
Prestazioni

-7.758,60

4.118,60

3.640,00



professionali e
specialistiche

7.
P01/2 –  AZIONE #4 P.N.S.D. “AMBIENTI  PER LA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA”

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 1
0

Azione#4
PNSD

“Ambienti per
la didattica

digitale
integrata”

a.s. 2021/2022

16.000,00 1

2

4

3

3

3

8

8

1
2

Altri incarichi
conferiti a
personale 

Materiale tecnico
specialistico
Attrezzature
scientifiche

800,00

1.700,00

13.500,00

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso 
Consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, 
decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso 
giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla 
data di pubblicazione. 

9. Approvazione progetto di Educazione Stradale a.s. 2021/2022

Delibera n. 33
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.M. n. 129/2018;
VISTO il  Programma  Annuale  e.f.  2021  approvato  dal  Consiglio  di  Istituto  in  data
02/02/2021 con delibera n. 1;
VISTA la  delibera  regionale  num.  1088  del  12/07/2021  di  assegnazione  alla  Scuola
Capofila di progetto  di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale;
VISTO  che  sono  stati  assegnati  a  questa  istituzione  scolastica,  in  qualità  di  scuola
capofila, contributi pari a:
€. 5.833,40 annualità  2021
€. 6.166,60 annualità  2022

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione  del  Progetto  di  Educazione  Stradale  come  Istituto  capofila  per  l’a.s.
2021/2022.

10. Orari uffici di segreteria periodo ottobre 2021 – giugno 2022

Delibera n. 34

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO



PRESO ATTO dell’orario degli uffici di segreteria  illustrati dalla DSGA;

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione dell’orario degli uffici di segreteria per l’a.s. 2021/2022  di seguito indicati:
 Dal 06/09/2021 al 18/09/2021: dal lunedì al venerdì: dalle ore 7,30 alle ore 14,00.

Sabato: dalle ore 7,30 alle ore 13,30, con apertura al pubblico: dalle ore 8,30 alle
ore 11,,30.

 Dal 20/09/2021 al 30/06/2022:  dal lunedì al venerdì: dalle 7,30 alle 14,42 - Sabato:
dalle 7,30 alle 13,30 con apertura al pubblico dalle ore 08,00 alle ore 09,00 e dalle
ore 12,00 alle ore 13,00.
E’ prevista l’apertura pomeridiana degli uffici nelle giornate di martedì e giovedì
fino alle ore 17,30, con apertura al pubblico dalle ore 14,30 alle ore 16,30.

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il Presidente dichiara sciolta l’adunanza
alle ore 11,30.


